quin etiam terra ad colendam idonea non invenitur,  
 omnis autem anima rationalis ad virtutem natura  
 sua disponitur. Præterea cum vi originatis malib-  
 dictionis ad vitam in ærumnis et laboribus transi-  
 gendam contra nos latet: sit sententia, quam effu-  
 gere non possumus, facimus itaque de necessitate  
 virtutem, libenter pro Deo perferamus quod repu-  
 gnanter gravat; temporalibus duratura emamus, et  
 pro adversis gratissima recipimus, sempiternæ quie-  
 tis comparationem labore transeunte operantes. Illi  
 enim propter virtutem laborantes, promissum futuro  
 sæculo otium prorsus inveniemus, nam fidelis est qui  
 repromisit, qui paratus est adjuvare virtutis certan-  
 tina fortiter aggredientes. Illo autem adjuvante  
 qui omnia confirmat, num erit quidquam quod re-  
 peragere non poterimus? Sed si talia mente repu-  
 tentes virtutum opera aggrediamur, sciens ille ma-  
 lignus bonum non esse bonum si non bene fiat,  
 cogatur nos avertere ne propter pium finem boni  
 operationem periciamur, scilicet non ea voluntate  
 ut a Deo laudemur, sed ut ab hominibus cernamur,  
 sic quoque nos divina retributione et spiritua-  
 libus æternisque spoliis præmiis. Nos vero ejus  
 conatus efficiamus irritos, ex una parte præmium  
 quæ pie viventes exspectant magnitudinem, ex alia  
 hujus æstimationis vanitatem volventes quæ non  
 modo ad magnitudinem gloriæ a Deo venturæ com-  
 parari nequit, sed nec digna quæ carnis doloribus  
 et deliquio acquiratur.

Ille autem perversitatis princeps iterum devictus,  
 iterum superbiam velut ultimum et periculosissi-  
 mum gurgitem subjicit, omnia profereus argumenta  
 quibus confidentiam suggerat, et jactantiam sua-  
 deat, perinde ac si propria virtute et iudicio virtute  
 exercuissemus. Nos vero memores simus ipsius  
 Veritatis dicentis: « Sine me nil poteris facere »;  
 sicque effugiamus multiformes maligni dolos et  
 bonum bona operatione operantes, cum illa quæ de-  
 cethnitate, cogitantes quod quemadmodum, si quis  
 in vasculo unguentum pretiosum, sive in stercus  
 effundat, sive stercus in vasculum immitat, unguen-  
 tum pariter corrumpitur et perit; ita et virtus sive  
 nam per desidiam cum contempu efficiamus, sive  
 ejus exercitio malitiam immisceramus, jam ad nihil  
 prodest et pessam it. Et hæc quidem propono cen-  
 ritati vestræ propter jejuni tempus, ut illud sine  
 ulla malitiæ immisione peragamus. Etenim illi  
 Evangelii Pharisæo, licet bis toto anno per sabbatum  
 jejunaret, nihil omnino profuit jejunium. Conjun-  
 etam enim jejunio habebat superbiam et temerarie  
 de proximo iudicia. Num igitur jejunium nullius  
 est utilitatis? Sed quanti sit fieri pie et de-  
 ceenter illud prosequentibus monstraverunt non  
 tantum Moyses et Elias, sed etiam Dominus.  
 Moyses quidem, eam multorum dierum in monte

32 Juan. 17, 5.

agens jejunium (ista, queso, attendite, adhaereat A bodie, adjuvantē tempore, Moysi in montem ad Deum ascendentē ut ejus præuentis exemplo concendentis aliquando Christo adjungamur, eunti non quidem in montem, sed in cælum, unde nobis certantibus auxiliatur), Moyses, inquam, observato quadraginta dierum jejunio, in facie, non in ænigmatē, ut scriptum legitur, Deum videt, cum illo conversatur et colloquitur, sicut amicus cum amico confabulatur, a Deo docetur et ipse deinde docet omnes suos contribules quod Deus est qui semper est, qui ad nihilum non tendit, sed vocans ea quæ non sunt tanquam ea quæ sunt, et ea quæ non sunt ad esse provocans, nec in interitum unquam lapsurus, qui spiritu et mera voluntatis virtute universam innumerorum visibilium creationem e nihilo eduxit. Scriptura enim: « In principio, dicit, Deus creavit cælum et terram <sup>29</sup>, » non omnino vacuam nec omnis aëturæ expertem. Nam aquis terra humiscebatur et utraque gravis erat ære, omnibusque animalium plantarumque generibus; cælum vero plenum luminibus ignibusque in quibus totum constabat. Sic igitur creavit Deus in principio cælum et terram tanquam materiam omnium formarum capacem, qui potentia universum terrarum orbem fert procul docte redarguens eos qui autumarent materiam a se ipsa accepisse existentiam. Deinde ad ornamentum mundi, proprium cuique et convenientem ordinem ipsi præsentium, et mundum conficiendum in sex diebus absolvit, C singulis sola voluntate discretis, velut ex thesauris absconditis educens congestorum species, quas secundum symmetriam et perfectionem et naturam discriminatas coadunat, aliis propter alia, singulis propter totum, et toto propter singula ordinatis; circa terram immotam, velut circa centrum circumponit ad instar circuli excelsi, et sapienter conjungit cælum quod quietem nescit, ut idem mundus semper maneat mobilis simul et volubilis. Nam Irrequieta et volubilibus circularim circumpositis corporibus, necesse erat immobile mediani tenere regionem quasi contrario pondere motus stabilitate libretur ita ut instar cylindri mundus suam sphaeram nonquam transgrediatur.

κης τὴν μέσῃ ἑλατὴ χώρῃ, ἀντίβροπον τῇ κινήσει δι:κην τὴν παγκόσμιον σφαῖραν.

Igitur universi finibus extrinsecus ab optimo D opifice dispositis, totum illum mundum mirum in modum stabilivit et movit. Sed inter illos fines singula iterum convenienter distribuit, alia quidem ordinat ad regiones excelsas occupandum, ubi convolvuntur per altissimos mundi limites non minus ordine quam temporis diturnitate admiratione digna, quatenus levia et celeria et ad utilitatem inferiorum versatilia ita centro sapienter coaptata ut frigoris acerbilitatem sufficienter temperare queant, necnon proprii caloris viū in suis regionibus con-